

Số:     /BC-MTTQ-BTT

Tam Kỳ, ngày     tháng     năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác Mặt trận tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5 năm 2023.**

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 4 NĂM 2023**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp nhân dân**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, quê hương; phối hợp tuyên truyền, học tập, quán triệt các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo xây dựng Chương trình phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động năm 2023.

- Biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố ([mattrantamky.gov.vn](http://mattrantamky.gov.vn)), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố.

- Tham gia cộng tác tin bài 07 tin và 01 bài trên bản tin mặt trận Quý I/2023 theo chỉ tiêu Mặt trận tỉnh giao.

- Thành lập đoàn, thăm tặng quà các cơ sở thờ tự Công giáo Tam Kỳ, Tin lành Trường Xuân nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2023. Kịp thời thăm viếng chức sắc ốm đau,.. trên địa bàn thành phố <sup>(1)</sup>.

- Chủ trì tổ chức làm việc với Ban Dân vận Thành uỷ, Công An thành phố, các xã, phường về xét, lựa chọn đại biểu người có uy tín tiêu biểu trong cộng đồng người Hoa tham gia Hội nghị tuyên dương xây dựng đô thị văn minh của Ủy ban MT tỉnh tổ chức (09 đại biểu).

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể và các cơ quan đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là trên lĩnh vực Bồi thường, Giải phóng mặt bằng, tái định cư<sup>(2)</sup>.

---

<sup>1</sup> Thăm ốm (đại đức Thích Viên Phước – trụ trì chùa Bảo Đức, phường Tân Thạnh), viếng tang (Đại đức Thích Viên Hải, Trưởng ban Thông tin – Truyền thông Phật giáo tỉnh Quảng Nam, trụ trì chùa Linh Bửu, xã Tam Thăng)

<sup>2</sup> Đường Bạch Đằng (đoạn qua Phường Tân Thạnh, Phước Hòa), Khu CN Thuận Yên, dự án đường N10 (An Mỹ), đường tránh lũ (xã Tam Ngọc), dự án khốp nổi hạ tầng khu phía Bắc đường Điện Biên Phủ, KDC Tây Bắc – Thanh Hoá...

- Hướng dẫn Mặt trận xã, phường nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp nhân dân tại địa phương và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân đến Mặt trận thành phố, tỉnh.

## **2. Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước**

- Tổ chức làm việc với Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Phường Tân Thạnh, phường An Sơn, xã Tam Ngọc về công tác Mặt trận, ra mắt các mô hình và kiểm tra các nguồn Quỹ vì người nghèo, Quỹ cứu trợ trong năm 2022 và quý I năm 2023

- Chủ trì tổ chức họp với UBND thành phố, phòng LĐ&TBXH và các tổ chức chính trị xã hội về công tác giảm nghèo, trao sinh kế năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức ký kết Chương trình về đẩy mạnh Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dung hàng Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Tổng hợp kết quả điều chuyển từ nguồn quỹ “Vì người nghèo”; “Quỹ Cứu trợ” của tỉnh giai đoạn 2020-2023.

- Tham mưu Báo cáo tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân giai đoạn 2003 – 2023 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ<sup>(3)</sup>.

## **3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội**

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với nhân dân về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng liên quan đến các dự án xã hội hoá và cải cách thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai. Hội nghị với sự tham gia của hơn 200 đại biểu và 21 ý kiến kiến nghị<sup>(4)</sup>.

- Làm việc với các ngành của thành phố rà soát báo cáo danh mục các nội dung triển khai 2023 để chọn danh mục tổ chức hội nghị phản biện năm 2023.

- Tham gia đoàn giám sát của các ban HĐND, các ban xây dựng Đảng tổ chức giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2023.

## **4. Công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình kiều bào và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách ngoại giao của Nhà nước; vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, tích cực tham gia công tác giảm nghèo, cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

- Tham gia đoàn công tác cùng Mặt trận tỉnh thăm và tặng quà đối với chiến sĩ và nhân dân có hoàn thành khó khăn đối với xã đảo Tân Hiệp do Mặt trận tỉnh tổ chức.

<sup>3</sup> <https://matrantamky.vn/vi/laws/detail/Tong-ket-20-nam-to-chuc-Ngay-hoi-Dai-doan-ket-toan-dan-toc-giai-doan-2003-2023-tren-dia-ban-thanh-pho-Tam-Ky-96/>

<sup>4</sup> <https://matrantamky.vn/vi/laws/detail/bao-cao-tong-hop-gop-y-tai-Hoi-nghi-doi-thoai-giua-nguoi-dung-dau-cap-uy-chinh-quyen-voi-nhan-dan-ve-BT-GPMB-TDC-cac-du-an-XHH-va-thu-tuc-CCHC-dat-dai-97/>

## **5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công tác thi đua khen thưởng**

- Kịp thời củng cố, kiện toàn 01 Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường (phường Hoà Thuận).
- Tổ chức Hội nghị giao ban cụm thi đua đồng bằng và quảng bá hình ảnh, văn hoá con người Tam Kỳ (22/4/2023).
- Hoàn thành việc nhập dữ liệu CBCC theo quy định.
- Tham gia tập huấn và đưa vào sử dụng văn bản số (do Thành ủy Tam Kỳ tổ chức); tham gia tập huấn đào tạo, vận hành Dự án “Hệ thống hội nghị truyền hình của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh” và triển khai thực hiện hiệu quả.
- Triệu tập các thành phần tham dự Hội nghị trực tuyến giao ban công tác Mặt trận do tỉnh tổ chức (30 đồng chí).
- Hoàn chỉnh các báo cáo: 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới” (2013 – 2023); 10 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT-UBTVQH 13-ĐCTUBTWMTTQVN về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội<sup>(5)</sup>

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2023**

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); phối hợp tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Vũ Trọng Hoàng - nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Nam (01/5/1923 - 01/5/2023);
- Tổ chức giám sát, phản biện theo kế hoạch đầu năm.
- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức tọa đàm nội dung tăng cường công tác vận động nhân dân tham gia hội họp, thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Phối hợp với UBND và các ngành liên quan thành phố hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản và thăm các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố. Vận động các tổ chức tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại cơ sở tôn giáo theo nhân dịp lễ trọng, sự kiện chính trị của quê hương đất nước.
- Phối hợp xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung ra mắt mô hình “Tôn giáo chung tay bảo vệ môi trường”, mô hình văn minh đô thị.

<sup>5</sup>- <https://matrantamky.vn/vi/laws/detail/10-nam-thuc-hien-Chuong-trinh-phoi-hop-so-09-CTr-BCA-MTTW-ngay-01-8-2013-giua-Bo-cong-an-va-Ban-Thuong-truc-Uy-ban-Trung-uong-MTTQ-Viet-Nam-va-cac-to-chuc-thanh-vien-ve-Day-manh-phong-trao-toan-dan-bao-ve-An-ninh-To-quoc-trong-tinh-hinh-moi-2013-98/>  
- <https://matrantamky.vn/vi/laws/detail/10-nam-thuc-hien-Nghi-quyet-lien-tich-so-525-2012-NQLT-UBTVQH-13-ĐCTUBTWMTTQVN-ve-viec-tiep-xuc-cu-tri-cua-dai-bieu-Quoc-hoi-99/>

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn kiểm tra các nguồn Quỹ vận động trên địa bàn các thành phố; Kế hoạch tham gia thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố và hướng dẫn lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức ngày hội “Chung ta vì người nghèo” gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với trưng bày các sản phẩm OCOP...

- Tham gia hội nghị quán triệt, tập huấn, triển khai NQ 29-NQ/TU ngày 11/4/2023 của Tỉnh uỷ Quảng Nam về “Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn tỉnh” và Luật Thực hiện dân chủ cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận tháng 5 năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT Thành ủy;
- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận, ban Tuyên giáo Thành uỷ;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ba**